



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XLIX

Dnia 19 Czerwieca.

*Si continuo, et multa, celeriterque lo-
qui signum esset prudentiæ, tum hi-
rundines dicerentur multo sapien-
tiores nobis. Nicostratus.*

ZWszelkich stron mocnych na
przełamaniu swej passyi (bym
się w cierpliwości utrzymał bez
Aaa na-

narzekania) szukałem sposobow, atoli tak gwałtem ogarnęła passya i gurę wzięła na demną, że, co przed tym z wielkim szacunkiem Pisma Monitorskie zwykłem był czytywać, onychże nabywać, do tego przyszło, iż nie tylko w ręce ich wzięść, ale też i wspominać nie życzę sobie onychże, do tego mi przyszło przyznam się W. M. Panu Monitorowi.

Mała w prawdzie rzecz zdaie mi się, i sam to poznaię, a toli, tyle nie mam mocy na przewyciężenie siebie-samego, wyznam ie; o to że czytając Monitorskie Pisma ustawiczne, w tych nagany białychgłow, na nie następowanie, im przywar wyrzucanie, iakby co naygorzszego na świecie były niewiały z takim tey płci uwła-

cza-

ow, czaniem pisma częstokroć wycho-
 ssa, dza, co mnie nie mało boli. Już
 co że one swą pochwałę mają i zale-
 niem tę od samego Kościoła, który ie
 był każe w swych modłach w spomi-
 do nać w te słowa: modl się za pobo-
 ręce żną płeć niewieścią, za coź takich
 nać upośledzać i niemi szarzać z ich o-
 ego sławą. Już wspomniawszy z kąd
 M. życie wzieliśmy na ten świat, i-
 mi zali nie z niewiaści rodziemy się,
 yle dlaczegoż mimo puszcząc winne
 że im w zględy i martwić ugryźli-
 o wemi pifmy-

Spodziewam się tego i przeni-
 ina kam zawczasu, że obstawiające-
 pia mu mnie za białą płać, z po-
 nie, między inszych zarzutów te za-
 co dać, i pomyśleć kto może. Nayprzod,
 nie- iakobymi się podobał ten biały
 bla- chleb, i ztego przywiązania za
 ich

ich sroną trzymam, odpowiadam, na nauce Tomasza a kempis sławnego w swych zdaniach, bo i świątobliwy i uczony Mąż był; day Boże żebyśmy go wszyscy czytali, czytając książkę iego ślady nauk wyrażali, czego on uczy, o to iego słowa kładę. *Nie bądź przywiązany ku osobney niewieście, i w przyjaźń znią nie wchodź, ale w powszechności, wszystkie dobre niewiasty Bogu polecaj.*

Powtore zarzuci kto, żeć ta ta płeć jest nie utrzymała i niepowsięgliwa w swych chciwościach i chęciach, nie dotrzymująca słowa iak widzim na tym przykładzie. Zona Henryka nie pośledniego stanu, pięknych obyczaiow Pani, ta iednego dnia, gdy między sobą rozmawiali o u-

pad-

padku Ewy, ięła ją chęć, iak
 zwyczaj mają białogłowy, naga-
 niać, iż dla marnego jabłka, chci-
 wości swoiey dosyć czyniac, w
 takie nędzne życie cały Narod
 ludzki przyprawiła; ktòrey Mąż
 rzekł: niechciey iey sądzić, gdyż
 i ty w takiej pokusie toż byś u-
 czyniła, ia chce tobie rozkazać
 coś mnieyszego, a wiem iż nie
 będziesz mogła zachować, a ona
 coż to będzie za rozkazanie, Mąż
 na to: w ten dzień, kiedy się w
 łaźni myiesz i wanny zażywasz,
 żebyś bosemi nogami w błoto,
 ktore jest na podworzu naszym
 nie wstępowała (a była tam wo-
 da kształtem sadzawki ale przy-
 śmierdła,) ona się z tego roz-
 śmiała, więc i zakład między so-
 bą o pewną uczynili summę, w
 tym

tym Mąż tajemną nad oną wodą
 błotnistą straż uczynił. Dziwna
 rzecz, od oney godziny białogło-
 wa, tak uczciwa i godna przy-
 tym wstydliva, nigdy przez po-
 dworze folwarczne nie przecho-
 dziła, żeby na one miejsce poy-
 rzec niemiała, pokusę mając do
 oney kałuży. Dnia iednego wy-
 szedłszy z wanny, rzekła do Pan-
 ny, jeśli nie wnidę w onę kału-
 żę, umrę. Zaraz nieco podka-
 fawszy się, i obeyrzawszy jeśli
 kto nie widzi, w onę smrodliwą
 wodę, aż do kolan weszła, i tam
 i sam przechadzaiąc się po niey,
 żądy swey dosyć czyniła. W czym
 zdybana od Męża, zawstydzona
 o swoię niestałość, za pokutę mu-
 siała odstąpić bogatych stroiow,
 o ktore był stanął zakład. Lecza

i to

i to mnie nie zbija z terminu,
 upadek słabości nie wieściey;
 gdyż równie nam mężczyznom,
 własna skłonność do zakazanych
 rzeczy, izali nas nie wiąże przy-
 sięga, którą czynim na sekret
 co w Senacie, albo w Radzie
 zachować mamy, z tym wszy-
 stkim, ten dla miłości niewia-
 stek swoich wydaiemy, a one
 innym, dopiero tu tak radziem
 na dobro Rzeczy-pospolitey, i
 ku obronie oneyże, co tylko z
 mieysca ruszem, aż postronny
 nieprzyjaciel nasz otym wie;
 nienastawamy na niewiasty, bo
 my sami nie utrzymali. Poy-
 rzimy po sobie a przyznać
 to musiem. Lecz zaraz do u-
 wagi weźmiemy, ieśli nam ich
 przywary nie miłe, toż samo na-
 sze

fze Bogu i Rzeczy-pospolitey czy-
 li Oyczyźnie nie bardzo lubią,
 a ia iefzcze nieuspokoiony będę,
 poki łaska Monitorſka nie naſtąpi,
 a piſmem ſwym co ku pochwa-
 le ſłabey tey płci nie wypiſze, a
 tych tak ſkubiących niewiaſt piſm
 przez przeciwnie zdanie nie po-
 prawi, toż dopiero, nową chęć za-
 bioreę czytania, iego wychodzących
 piſm.

